
26 декабря 2023 г. № 2679-ПП

О внесении изменений в

постановление Правительства

Москвы от 9 июня 2022 г.

№ 1049-ПП и признании

утратившим силу постановления

Правительства Москвы от 6 мая

2022 г. № 838-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25

«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы

постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы

от 9 июня 2022 г. № 1049-ПП «О финансовой поддержке деятельности

в области демонстрации кинофильмов на территории города Москвы»:

1.1. Название постановления изложить в следующей редакции:

«О финансовой поддержке, направленной на развитие

кинематографии в городе Москве».

1.2. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В целях поддержки и развития кинематографии в городе Москве

Правительство Москвы постановляет:».

1.3. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что:

1.1. В городе Москве предоставляется финансовая поддержка

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,

осуществляющим деятельность в области демонстрации кинофильмов в

городе Москве, а также юридическим лицам, осуществляющим



киносъемочные работы и съемки для производства телевизионных

программ в городе Москве (далее - финансовая поддержка).

1.2. Финансовая поддержка предоставляется по итогам отбора,

проводимого автономной некоммерческой организацией «Агентство

креативных индустрий».

1.3. Финансовая поддержка предоставляется в форме

предоставления автономной некоммерческой организацией «Агентство

креативных индустрий» грантов за счет средств, предоставленных

автономной некоммерческой организации «Агентство креативных

индустрий», из бюджета города Москвы на указанные цели.».

1.4. Пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить:

2.1. Порядок предоставления финансовой поддержки юридическим

лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим

деятельность в области демонстрации кинофильмов в городе Москве

(приложение 1).

2.2. Порядок предоставления финансовой поддержки юридическим

лицам, осуществляющим проведение киносъемочных работ и съемки для

производства телевизионных программ в рамках пилотного проекта по

организации содействия проведению киносъемочных работ и съемок для

производства телевизионных программ в городе Москве (приложение 2).».

1.5. В нумерационном заголовке приложения к постановлению

слово «Приложение» заменить словами «Приложение 1».

1.6. Пункт 1.4.8 приложения 1 к постановлению изложить

в следующей редакции:

«1.4.8. Претендент из числа юридических лиц не является

иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или

косвенного (через третьих лиц) участия иностранного юридического лица,

местом регистрации которого являются государство или территория,

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

2



промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

в отношении такого юридического лица, в совокупности превышает

25 процентов.».

1.7. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктами 1.4.11 -

1.4.13 в следующей редакции:

«1.4.11. Претендент из числа юридических лиц не является

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого имеется

доля участия иностранного юридического лица, местом регистрации

которого является государство или территория, включенные в Перечень

иностранных государств и территорий, совершающих в отношении

Российской Федерации, российских юридических лиц и физических лиц

недружественные действия, утвержденный распоряжением Правительства

Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 430-р.

1.4.12. Отсутствие сведений о наличии статуса иностранного агента

в отношении претендента в реестре иностранных агентов.

1.4.13. Отсутствие сведений о претенденте в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их

причастности к экстремистской деятельности или терроризму, перечне

организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения

об их причастности к распространению оружия массового уничтожения.».

1.8. Пункт 1.8 приложения 1 к постановлению признать утратившим

силу.

1.9. Приложение 1 к постановлению дополнить пунктом 2.6(1) в

следующей редакции:

«2.6(1). В случае выявления в рамках проведения проверки,

предусмотренной пунктом 2.6.1 настоящего Порядка, несоответствия

заявки и (или) приложенных к ней документов требованиям,

установленным Агентством, экспертная комиссия однократно

приостанавливает проведение указанной проверки на срок, не

превышающий 10 рабочих дней, и направляет претенденту уведомление о

приостановлении проведения такой проверки, способом, обеспечивающим

подтверждение получения указанного уведомления, с указанием

3



несоответствий, послуживших основанием для такого приостановления, и

срока их устранения.

Экспертная комиссия возобновляет проведение проверки,

предусмотренной пунктом 2.6.1 настоящего Порядка, в случае если в срок,

установленный Агентством в уведомлении, претендент устранил

выявленные несоответствия, послужившие основанием для

приостановления проведения указанной проверки, со дня представления

претендентом соответствующих документов.

В случае неустранения претендентом выявленных несоответствий и

(или) непредставления исправленного комплекта документов в срок,

установленный Агентством, проведение проверки, предусмотренной

пунктом 2.6.1 настоящего Порядка, возобновляется в срок не позднее

окончания рабочего дня, следующего за днем истечения срока,

установленного Агентством в уведомлении, и осуществляется с учетом

сведений, указанных в заявке и приложенных к ней документах.».

1.10. Пункт 3.2 приложения 1 к постановлению после слова

«договор» дополнить словами «способом, обеспечивающим

подтверждение  получения договора,».

1.11. Пункт 3.3 приложения 1 к постановлению после слова

«Агентство» дополнить словами «способом, обеспечивающим

подтверждение получения указанного договора,».

1.12. Пункт 3.4 приложения 1 к постановлению после слов

«получателю финансовой поддержки» дополнить словами «способом,

обеспечивающим подтверждение его получения,».

1.13. Постановление дополнить приложением 2 в редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Москвы от 6 мая 2022 г. № 838-ПП «Об утверждении Порядка

предоставления грантов кинопроизводителям, осуществляющим съемки

художественных и многосерийных художественных фильмов (сериалов) на

объектах нежилого фонда города Москвы».

4



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы - руководителя

Аппарата Мэра и Правительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы                                       С.С.Собянин

5



Приложение

к постановлению Правительства Москвы
от 26 декабря 2023 г. № 2679-ПП

Приложение 2

к постановлению Правительства Москвы
от 9 июня 2022 г. № 1049-ПП

Порядок

предоставления финансовой поддержки юридическим лицам,

осуществляющим проведение киносъемочных работ и съемки для

производства телевизионных программ в рамках пилотного проекта

по организации содействия проведению киносъемочных работ и

съемок для производства телевизионных программ в городе Москве

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления финансовой поддержки юридическим

лицам, осуществляющим проведение киносъемочных работ и съемки для

производства телевизионных программ в рамках пилотного проекта по

организации содействия проведению киносъемочных работ и съемок для

производства телевизионных программ в городе Москве (далее –

Порядок), определяет правила предоставления автономной

некоммерческой организацией «Агентство креативных индустрий» (далее –

Агентство) финансовой поддержки в форме грантов организациям

кинематографии, организациям телевизионного вещания, осуществившим

киносъемочные работы и съемки для производства телевизионных

программ на объектах государственной собственности города Москвы и

общественных пространствах на территории города Москвы (далее -

финансовая поддержка).

1.2. Финансовая поддержка предоставляется организациям

кинематографии, организациям телевизионного вещания, осуществившим

киносъемочные работы и съемки для производства телевизионных

программ в рамках пилотного проекта по организации содействия

проведению киносъемочных работ и съемок для производства

телевизионных программ в городе Москве (далее – претенденты) и

соответствующим следующим требованиям:



1.2.1. Продолжительность регистрации претендента в качестве

юридического лица составляет не менее 12 календарных месяцев до дня

подачи заявки на предоставление финансовой поддержки (далее - заявка).

1.2.2. Участие претендента в пилотном проекте по организации

содействия проведению киносъемочных работ и съемок для производства

телевизионных программ в городе Москве, реализуемого в соответствии с

постановлением Правительства Москвы от 20 сентября 2023 г. № 1770-ПП

«О реализации пилотного проекта по организации содействия проведению

киносъемочных работ и съемок для производства телевизионных программ

в городе Москве».

1.2.3. Претендент поставлен на учет в качестве налогоплательщика

на территории города Москвы и осуществляет деятельность на территории

города Москвы или имеет обособленное структурное подразделение

(филиал), которое поставлено на учет в качестве налогоплательщика на

территории города Москвы и которое осуществляет деятельность на

территории города Москвы, на день подачи заявки.

1.2.4. Претендент не является государственным, муниципальным

унитарным предприятием, а также юридическим лицом с долей участия

Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального

образования в уставном капитале, его дочерним или зависимым

хозяйственным обществом либо дочерним или зависимым хозяйственным

обществом таких организаций.

1.2.5. Претендент не является иностранным юридическим лицом, а

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия

иностранного юридического лица, местом регистрации которого являются

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в

Российской Федерации в отношении такого юридического лица, в

совокупности превышает 25 процентов.

1.2.6. Претендент не является юридическим лицом, в уставном

(складочном) капитале которого имеется доля участия иностранного

юридического лица, местом регистрации которого является государство

или территория, включенные в Перечень иностранных государств и

территорий, совершающих в отношении Российской Федерации,

российских юридических лиц и физических лиц недружественные

действия, утвержденный распоряжением Правительства Российской

Федерации от 5 марта 2022 г. № 430-р.

2



1.2.7. Отсутствие на день подачи заявки сведений о наличии статуса

иностранного агента в отношении претендента в реестре иностранных

агентов.

1.2.8. Отсутствие на день подачи заявки сведений о претенденте в

перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются

сведения об их причастности к экстремистской деятельности или

терроризму, перечне организаций и физических лиц, в отношении которых

имеются сведения об их причастности к распространению оружия

массового уничтожения.

1.2.9. Отсутствие на день подачи заявки в отношении претендента

проведения процедур реорганизации (за исключением реорганизации в

форме присоединения к претенденту другого юридического лица),

ликвидации, банкротства, приостановления деятельности в порядке,

предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях.

1.2.10. Отсутствие на день подачи заявки у претендента поданной в

соответствии с настоящим Порядком заявки, которая находится на

рассмотрении.

1.2.11. Неполучение на день подачи заявки претендентом средств из

бюджета города Москвы на те же цели, на которые предоставляется

финансовая поддержка в отношении одного и того же фильма или

телевизионной программы.

1.3. Финансовая поддержка предоставляется в целях возмещения

фактически произведенных претендентом в период с 20 сентября 2023 г.

по 31 декабря 2023 г. и документально подтвержденных затрат по

следующим направлениям:

1.3.1. Уплата арендной платы за пользование объектами

государственной собственности города Москвы.

1.3.2. Организационно-техническое сопровождение киносъемочных

работ и съемок для производства телевизионных программ на объектах

государственной собственности города Москвы и общественных

пространствах на территории города Москвы.

1.4. Объявление о проведении отбора для предоставления

финансовой поддержки, а также требования к форме заявки и ее

содержанию, перечень прилагаемых к ней документов, способ их

представления, сроки начала и окончания приема заявок, порядок

проведения экспертизы заявок и приложенных к ним документов

устанавливаются Агентством и размещаются на сайте Агентства в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок не позднее

3



чем за 10 рабочих дней до дня начала приема заявок.

1.5. Срок подачи заявок устанавливается Агентством и не может

составлять менее 30 календарных дней.

2. Порядок проведения отбора претендентов для предоставления

финансовой поддержки

2.1. Для участия в отборе претендент представляет в Агентство

заявку и документы в соответствии с формой заявки и перечнем

документов, установленным Агентством, на бумажных носителях.

2.2. Агентство в срок не позднее окончания рабочего дня,

следующего за днем представления заявки, регистрирует заявку с

приложенными документами.

2.3. Агентство в срок не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации

заявки с приложенными документами осуществляет их проверку на

соответствие требованиям, установленным Агентством, проверку

соответствия претендента требованиям, указанным в пункте 1.2

настоящего Порядка.

2.4. В случае несоответствия заявки и (или) приложенных

документов требованиям, установленным Агентством, в том числе

представления неполного комплекта документов, выявления в заявке и

(или) приложенных к ней документах недостоверных и (или)

противоречивых сведений, и (или) несоответствия претендента

требованиям, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, Агентство в

срок не позднее 7 рабочих дней со дня регистрации заявки с

приложенными документами направляет претенденту уведомление об

отказе в приеме заявки к рассмотрению с указанием причин отказа

способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного

уведомления.

В случае получения уведомления об отказе в приеме заявки к

рассмотрению претендент вправе повторно подать доработанную заявку в

срок не позднее установленного Агентством срока окончания приема

заявок.

2.5. В случае соответствия заявки и приложенных к ней документов

требованиям, установленным Агентством, соответствия претендента

требованиям, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, Агентство в

срок не позднее окончания рабочего дня, следующего за днем окончания

проверки, проводимой в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка,

направляет заявку с приложенными к ней документами на экспертизу

4



заявок и приложенных к ним документов.

2.6. В целях проведения экспертизы заявок и приложенных к ним

документов (далее - экспертиза), а также определения размера финансовой

поддержки Агентством создается экспертная комиссия.

Состав и порядок работы экспертной комиссии утверждаются

Агентством.

2.7. В рамках проведения экспертизы экспертная комиссия в срок не

позднее 8 рабочих дней со дня получения заявки и приложенных к ней

документов:

2.7.1. Проводит повторную проверку соответствия заявки и

приложенных к ней документов требованиям, установленным Агентством,

проверку соответствия претендента требованиям, указанным в пункте 1.2

настоящего Порядка.

2.7.2. Проводит проверку наличия в заявке затрат по направлениям,

указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, и определяет размер

финансовой поддержки с учетом предельного размера финансовой

поддержки, предусмотренного пунктом 2.9 настоящего Порядка.

2.7.3. Подготавливает по итогам проведения экспертизы заключение

о соответствии претендента требованиям, указанным в пункте 1.2

настоящего Порядка, и заявки требованиям, установленным Агентством, и

возможности предоставления финансовой поддержки с указанием размера

финансовой поддержки либо о несоответствии претендента и (или) заявки

установленным требованиям и невозможности предоставления

финансовой поддержки.

2.8. В случае выявления в рамках проведения проверки,

предусмотренной пунктом 2.7.1 настоящего Порядка, несоответствия

заявки и (или) приложенных к ней документов требованиям,

установленным Агентством, экспертная комиссия приостанавливает

проведение указанной проверки на срок, не превышающий 5 рабочих дней,

и направляет претенденту уведомление о приостановлении проведения

такой проверки способом, обеспечивающим подтверждение получения

указанного уведомления, с указанием несоответствий, послуживших

основанием для такого приостановления, и срока их устранения.

Экспертная комиссия возобновляет проведение проверки,

предусмотренной пунктом 2.7.1 настоящего Порядка, в случае если в срок,

определенный Агентством в уведомлении, претендент устранил

выявленные несоответствия, послужившие основанием для

приостановления проведения указанной проверки, со дня представления

претендентом соответствующих документов.

5



В случае неустранения претендентом выявленных несоответствий и

(или) непредставления исправленного комплекта документов в срок,

определенный Агентством в уведомлении, проведение проверки,

предусмотренной пунктом 2.7.1 настоящего Порядка, возобновляется в

срок не позднее окончания рабочего дня, следующего за днем истечения

срока, определенного Агентством в уведомлении, и осуществляется с

учетом сведений, указанных в заявке и приложенных к ней документах.

2.9. Финансовая поддержка предоставляется в размере 100 процентов

фактически произведенных и документально подтвержденных затрат по

направлениям, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, понесенных в

период с 20 сентября 2023 г. по 31 декабря 2023 г.

Предельный размер финансовой поддержки одному претенденту не

может превышать 3,5 млн рублей.

2.10. В случае подготовки экспертной комиссией заключения о

несоответствии претендента и (или) заявки установленным требованиям и

невозможности предоставления финансовой поддержки Агентство в срок

не позднее окончания рабочего дня, следующего за днем подготовки

заключения, направляет претенденту уведомление о прекращении

рассмотрения заявки с указанием причин прекращения рассмотрения

заявки способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного

уведомления.

2.11. Агентство в срок не позднее окончания рабочего дня,

следующего за днем составления заключения о соответствии претендента

требованиям, указанным в пункте 1.2 настоящего Порядка, и заявки

требованиям, установленным Агентством, и возможности предоставления

финансовой поддержки, направляет претенденту уведомление о

предоставлении мер финансовой поддержки способом, обеспечивающим

подтверждение получения указанного уведомления.

2.12. Количество претендентов, которым предоставляется

финансовая поддержка (далее – получатель финансовой поддержки),

определяется исходя из размера средств Агентства, предоставленных

Агентству из бюджета города Москвы на указанные цели, с учетом даты и

времени регистрации заявок.

2.13. В период со дня подачи заявки и до дня получения уведомления

о прекращении рассмотрения заявки претендент вправе отозвать поданную

заявку. В случае отзыва заявки претендент вправе повторно подать заявку

в срок не позднее установленного Агентством срока окончания приема

заявок.

6



3. Порядок заключения договора о предоставлении финансовой поддержки

3.1. Предоставление финансовой поддержки осуществляется на

основании договора о предоставлении финансовой поддержки

(далее – договор), заключаемого между Агентством и получателем

финансовой поддержки.

Примерная форма договора устанавливается Агентством и

размещается на сайте Агентства в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет.

3.2. Агентство в срок не позднее 5 рабочих дней со дня направления

уведомления о предоставлении финансовой поддержки, направляет

договор способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного

договора, получателю финансовой поддержки для его подписания.

3.3. Получатель финансовой поддержки подписывает со своей

стороны договор и направляет его в Агентство способом, обеспечивающим

подтверждение получения указанного договора, в срок не позднее

10 рабочих дней со дня получения договора.

3.4. Агентство, получив подписанный со стороны получателя

финансовой поддержки договор, подписывает со своей стороны договор и

направляет его получателю финансовой поддержки способом,

обеспечивающим подтверждение его получения, в срок не позднее

5 рабочих дней со дня получения подписанного со стороны получателя

финансовой поддержки договора.

3.5. В случае непредставления получателем финансовой поддержки в

предусмотренном порядке подписанного со своей стороны договора в

срок, указанный в пункте 3.3 настоящего Порядка, Агентство принимает

решение об отказе в предоставлении финансовой поддержки, о чем в срок

не позднее 7 рабочих дней со дня истечения срока, указанного в пункте 3.3

настоящего Порядка, направляет соответствующее уведомление

получателю финансовой поддержки способом, обеспечивающим

подтверждение получения указанного уведомления.

4. Порядок осуществления контроля за выполнением порядка

предоставления финансовой поддержки

4.1. Предоставление финансовой поддержки осуществляется в

порядке и сроки, определенные в договоре.

4.2. Агентство осуществляет контроль за соблюдением получателем

финансовой поддержки порядка предоставления финансовой поддержки в

порядке, определенном договором.

7



4.3. Получатель финансовой поддержки несет ответственность за

достоверность представляемых в Агентство сведений в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

4.4. В случае нарушения получателем финансовой поддержки

порядка предоставления финансовой поддержки порядок возврата суммы

финансовой поддержки, предоставленной получателю финансовой

поддержки, устанавливается Агентством.

Верно:

8


